2023年原州区土壤墒情监测项目

绩效自评报告
为加强财政资金支出管理，优化财政支出结构，逐步探索和建立科学、高效的财政支出绩效评价机制，提高财政资金使用效益和效率，我单位对该项目进行了绩效自评，现将自评情况汇报如下：
一、绩效目标分解下达情况

（一）自治区下达专项转移支付预算和绩效目标情况

1、专项转移支付预算
根据自治区农业农村厅《关于提前下达2023年第一批中央和自治区财政支农项目计划的通知》（宁农计发〔2022〕44号）文件精神,下达我区项目资金15万元，其中：用于墒情监测5万元，墒情监测系统维护与安全运行2万元，墒情评价指标体系建立及人工监测与物联网远程设备数据校正与模型建立6万元，墒情监测站设备维护2万元。

2、绩效目标

绩效目标：一是开展墒情监测、调查的县区1个；二是墒情监测技术指导和技术覆盖率达到95%；三是发送墒情监测简报18期以上；满意度指标达到90%以上。

（二）本级下达市县区预算和绩效目标情况
1、本级下达预算
项目下达后，我中心积极与乡镇对接，原州区农业农村局编制并上报《关于上报中央和自治区2023年第一批财政支农项目实施方案的报告》（原农发〔2023〕4号）文件，本级分解下达预算如下：

建设地点：原州区各乡镇。
建设规模及内容：一是开展墒情监测，服务农业生产，发布墒情监测简报18期以上；二是开展墒情远程物联网服务系统维护与运营；三是构建墒情与旱情评价指标体系；四是强化物联网监测设备运行管理；五是开展监测数据汇总及年度总结。建设年限为2023年1月-12月。

投资概算及资金来源：项目总投资15万元，资金来源为2023年自治区财政专项资金，其中：其中：用于墒情监测5万元，墒情监测系统维护与安全运行2万元，墒情评价指标体系建立及人工监测与物联网远程设备数据校正与模型建立6万元，墒情监测站设备维护2万元。

2、绩效目标
绩效目标：一是开展墒情监测、调查的县区1个；二是墒情监测技术指导和技术覆盖率达到95%；三是发送墒情监测简报18期以上；满意度指标达到90%以上。

（三）项目绩效目标及绩效指标设定情况

绩效目标：一是开展墒情监测、调查的县区1个；二是墒情监测技术指导和技术覆盖率达到95%；三是发送墒情监测简报18期以上；满意度指标达到90%以上。

指标设定：项目绩效考核采用百分制考核，其中：项目产出指标40分，重点考核项目下达任务完成情况；项目效益指标40分，重点考核项目效益情况；项目满意度指标20分，重点考核服务对象满意度。

二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1、项目资金到位情况分析

全年资金总额15万元，资金来源全部为2023年自治区财政资金。实际到位资金15万元，资金到位率100%。综上所述，项目资金及时、足额到位。

2、项目资金执行情况分析
项目全年预算数15万元，全年执行数14.0927万元，执行率93.95%。结余资金0.9073万元。综上所述，项目任务全部完成，资金支付率高。

3、项目资金管理情况分析
一是严格按照自治区农业农村厅《关于提前下达2023年第一批中央和自治区财政支农项目计划的通知》（宁农计发〔2022〕44号）和区农业农村局《关于上报中央和自治区2023年第一批财政支农项目实施方案的报告》（原农发〔2023〕4号）文件精神规定，切实加强项目资金管理。二是制定了《农业项目实施管理办法》、《项目实施流程与资料管理制度》和《财务管理制度》，按照“1会、4审、2签”资金支付流程管理，1会即中心领导班子会议通过后支付；4审即经办人—财务负责人—项目负责人—单位负责人逐级审核通过后支付；2签即2名经手人和2名财务审签人签字通过后支付。三是严格按照财务管理要求，资金支付具备批复文件、采购资料、验收资料、物资发放资料等附件齐全方可支付，切实完善财务管理和资金使用管理制度。综上所述，项目财务制度健全，制度执行严谨，管理程序规范、合法，资金拨付手续完整、有效。

（二）总体绩效指标完成情况分析

一是在原州区完成墒情监测、调查任务；二是全年向中国节水农业信息网以及上级业务主管部门提交了25期墒情监测简报，完成下达任务18期的139%，全面服务原州区各区域农业生产。三是完成农户满意度调查20户，并对全区11个乡镇粮食生产功能区以及城区全年降雨量，土壤墒情、旱情状况、土壤容重、田间持水量、监测点作物产量进行系统评价。
项目绩效自评得分98.66分，其中：项目产出指标38.66分，效益指标得分40分，满意度指标20分，绩效自评结果为良好。

（三）项目目标完成情况分析
1、产出指标完成情况分析

（1）数量指标

一是在原州区完成墒情监测、调查任务；二是全年向中国节水农业信息网以及上级业务主管部门提交了25期墒情监测简报，完成下达任务18期的139%，全面服务原州区各区域农业生产完成计划任务的100%。

（2）质量指标

一是重大旱情、涝情监测全覆盖；二是全年发布墒情监测简报25期，墒情信息报送准确有效。

（3）时效指标

项目实施按照年初计划进度有序开展，本项目于2022年1月上旬开始实施，12月完成项目建设任务、资金支付和项目档案资料归档管理，项目时效性较强。

（4）成本指标

项目总投资15万元，全年执行数14.0927万元，执行率93.95%。结余资金0.9073万元。
2、效益指标完成情况分析

（1）经济效益

项目为公益性事业，无经济效益。

（2）社会效益

墒情监测对农业至关重要，影响农作物生长和产量品质。为推进种植业转型和绿色发展，需要加强墒情监测，提供精准数据和科学分析，满足农民科技需求。我们开展土壤墒情监测，及时掌握主要农作物生长期间的土壤墒情信息，指导农业生产节水增效和科学抗旱减灾，降低农业生产风险。今年，我们按要求有序开展了墒情监测工作，对全区21个监测站的63个点的主要农作物进行了每月两次的监测，旱情严重时增加监测次数，及时分析干旱原因，编写墒情简报，评价墒情旱情并上报和发布。这种监测方式及时掌握原州区境内土壤墒情和旱情的动态，为政府指导农民抗旱、抗逆、适时播种和科学管理提供了依据，也为农民科学灌溉，农田蓄水保墒提供了技术指导，确保农作物稳产丰产。实施这种措施后，提高了农作物的产量和质量，降低了农业生产的风险，提高了农民的收益。因此，土壤墒情监测工作对于农业生产具有重要的意义。

（3）生态效益

通过实时监测农田土壤墒情数据，进行深入全面的分析，针对气象和土壤墒情提出了切实可行的农事建议。这些建议旨在帮助农民及时了解土壤墒情和旱情，从而采取适当的农业措施来提高作物产量和保障农业生产的顺利进行。每期墒情监测信息都会及时上报给区总站，并且我们还向农业农村局等各级主管领导进行报送。这使得领导们能够及时了解土壤墒情及旱情，为指导全区农业生产和领导决策提供了科学依据。同时，也为农民提供了更好的服务，帮助他们更好地管理农田，提高农作物产量和质量。

（4）可持续影响

通过项目建设，整理各类取样及降雨量等数据2000多条，上报监测结果数据504余次，编辑发布农事建议100余条。向当地农业部门、所在乡镇、自治区推广总站、全国中心发布墒情信息23期次，提出适宜的农事建议。为政府进行农业结构调整和农业相关部门指导农民抗旱、抗逆和适播适种适管提供科学依据。

3、满意度指标完成情况分析

采取社会调查的方式，从农户对项目的满意度、统防统治示范区满意度、有害生物疫情监测及产地检疫调运检疫满意度、技术指导服务4个方面，走访项目区服务对象进行满意度调查评价。经调查，满意度测评结果为96分，服务对象满意度得分20分。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
没有出现绩效目标偏离情况。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

首先，将项目绩效自评结果在单位内部进行公开，使各项目组能互相借鉴，查漏补缺，杜绝同类现象再次出现。其次，将项目绩效自评结果上报上级主管部门和自治区主管部门，由主管部门绩效评价专家组评审。第三，对主管部门反馈的绩效评价评审结果认真整改，为下一年项目决策提供技术支撑。

附件：2023年原州区土壤墒情监测项目绩效目标自评表

固原市原州区农业技术推广服务中心

2023年11月15日